

Två Arkeologiska Kommissionsämbeten.

Berättelse över utförda invedningsarbeten i Kammerdantshuset på Sveaborg. Uit. n. 3/10-30.

Emedan Historiska avdelningen på sitt sammanträde den 31 maj 1930 givit mig i uppdrag att ombesörja och leda de invedningsarbeten, vilka denna sommar skulle utföras i det gamla Kammerdantshuset på Sveaborg, var till Statsrådet beviljat 55 000 Tmk, har sagda arbete blivit utfört under augusti månad, sått man icke tidigare kunde vidtaga med invedningsarbetena, berodde på att en senare av Statsarkitekten värdet förslag, att samtidigt även centralvärmeledning borde anordnas i lokaliteterna, föranledde en ansökan om ytterligare medel för installerande av ett s. k. Karagsystem för ifrågasatt byggnaads uppvärmning. Då 25 000 Tmk sedermera blev för ändamålet beviljat, ^{lade} ~~gav~~ Kommissionsämbeten över detta arbete under min uppsikt och ledning.

Kostnadsförslag anskaffades av firmorna $\frac{1}{3}$ Vatten och värme samt $\frac{2}{3}$ Verijähtolike - Huber & i Helsingfors. Det förra anbudet, uppdragande en värmeledning medels varmvattenuppvärmning enligt "Karagsystem" slutade på 27 000 Tmk, var till beräknades i sammanhang därmed nödiga byggnaadsarbeten till 10,300 Tmk. Det senare förslaget slutade på 24,750 Tmk, ~~var till 500 Tmk tillkom för en nödvändig arbeten från tidigare förslag.~~ Firmorna befriades från alla byggnaads- och hantlangararbete som kunde utföras av andra, på platsen sysselsätta arbetare. Firmorna Verijähtolike - Huber,

att vilken arbetet anförtröddes, vidtog omedelbart med materialanskaffning m. m. och lovade ha systemet fullt färdigt och approved den 20 augusti. Med anledning av, att de gamla gränsväggarna befunnas illa isolerade och en något effektivare eldnings därför måste beräknas samt då antagligt var, att systemet i framtiden kunde utvidgas till rum, som ännu lägo utanför förhanden varande restaureringsplan, beslöts att utbyta "Naragpannan" mot en "Sprekel-Rova"-panna som var något större och här ändamålsenligast.

Den 20 augusti var värmeledningens arbetet till sina huvudsakliga delar utfört. Endast avprovning och rörisolering återstod, vilket icke hindrade, att målningarbetena vidtog den 22 augusti. Efter inbegärda kostnadsförslag av firmorna Wärner och Sante, gavs uppdraget åt sistnämnda firma, vars förslag måste anses förmånligast, efter det att målning av pannrum m. m. senare tillkomna arbeten utan merkostnader inbegripits. Förslaget slutade på 20 000 mlk men voro kostnaderna för karknätter till museirummen icke därt inberäknade.

Av inledningens anslag hade utöver tidigare berättningar åtgätt summor för hela elektriska inställningens anläggning samt till yttre rappning, fönsterinsättning m. m. Kostnader för gamla ugnars nedtagning hade även förbrukats. Med anledning av, att dessa ugnar för framtiden blevo obehörliga, insparades berättade kostnader för ugnsmurning och kunde byggnads- och hantlangararbetet vid värmeinställningen till största del bekostas med sålunda insparade medel. Till ursprungligen oberäknade kostnader

hörde även pannrummets invredande, mellandörrens
plåtberläggning m. m. Emedan aptekar Edv. Staggelius
donerat en kakelugn, för den s. k. Ehrensåldssalen
tillverkad av N:o Kakelfabrik, måste av anslaget
beräknas även för uppmurning, grundning m. m.
av denna ugn.

Aptekar Staggelius visade ytterligare
sitt stora intresse för Ehrensåldssalens invredande
genom att hos konstnärinnan Tysa Lundgren göra
beställning på dekorativa målningar över salens
främre dörrar. Emedan jag i all övrig invredning
färgbehandling m. m. måste känna mig beroende
och bunden av dessa dekorativa inslag, inledde
jag ett samarbete med fröken L. Utan detta hade
ingen enhetlig form och stilbehandling kommit
till stånd och blev sagda samarbete med säkerhet
till sakens gagn. Det ursprungliga program-
met omrätsas helt och hållet, i det att den må-
lade dekoren inskränktes till endast en på duk
målade omramning kring en porträtterelief i gips.
För den här till upstod närmast av ett begär efter
enkelhet, nödvändig i en sal, där väggarna för öv-
rigt måste behandlas ytterst sparsamt, endast
erbjudande proportionerliga fält för de stora port-
rätt, som, även de på aptekar S' försorg, blivit
anskaffade till salen. Medan redan en gips-
relief, tidigare upphängd ovanom en av dörrarna
lämpade sig för nämnda dekorering, åtog sig aptekar
S. att i Stockholm anskaffa de två övriga. Då dessa
likväl levererades utan den yttre profilkanten,
vilken på den tidigare på platsen befintliga
medaljungen framstod rik och smulstyg, föreföll
vid jämförelse de nyanskaffade så små och enkla
att profilkanterna måste tillgripas. Kartna-

dena här för kunde icke tagas ur anslaget, utan
åtog sig arkitekt P. att beställa kartnaden 400 mk.

Efter det att jag upprättat varje vägg
i salen skilt för sig, samt indelat väggarna i
lämpliga fält, gjorde jag färgprov på väggfält
och panel med beaktande av det stolsöverdrag m. m.,
som skulle ingå i salens möblering. Konstruktörinnan
Lundgren upptog samma färg i sin dekoration.
Närlyggande rum bestämdes därpå med beaktande
av nödig variantverkan och stilenhetslighet.

Fintendenten H. Tandefelt hade
bestämt, att nya ^{dörr} foderbräder borde anskaffas
efter av honom given modell. Eftersom den något
svårtyda profilen på dessa icke voro ägnade
till att understryka den gustavianiska empirin, som
av fruken Lundgren och mig blivit påmålad,
ville undertecknad icke motsätta sig foderbrädernas
anskaffande, vilket som rakakom kommer att
bliva representerad även i några snöbeldetaljer,
ramar m. m. För inpassande och fastställning
av nya, från Köpenhamn anskaffade dörr-
handtag av messing med de granna beslag, an-
såg jag mig förhindrad att geva medel ur inred-
ningsanslaget, emedan beslagen utgjorde en pri-
vat donation, tillkommer utan att det drugga ar-
betet med desamma anpassning i dörrarna kun-
nat på förhand inberäknas i den redan drugga
anlåtade anslagssumman samt utan att språ-
varande beslag voro lämpade efter övrig inredning.
Om så önskas, kunna beslagen på sättas efter slut-
förändret av mig tillkommen upprift med möjligen över-
blivna medel. Jag måste även beklaga, att blämålning-
en på väggen framvisar ett primitivt pensningsstryk
i rågods, medan man på andra håll kan åstadkom-

ma handmätning av vida större stänhet och
verkan. Emedan anslaget icke räddat till nya
korkmattor i murrummen, ha de gamla
mattorna lappats och målats. I nedre trapp-
vestibulen har korkmatta anskaffats. Övriga
golv äro oljemålade.

Da jag måste anse, att det
inredningsarbete, som nu äro utföras
med för ändamålet beviljat anslag, vilket av
Kommisjonen ståtts till mitt förfogande så-
som ledare för arbetet ifråga, numera är
slutfört, ber jag att få intäna avseende be-
rättelse, klargörande av mig verkliga åtgärder
samt den riktning, i vilken jag efter förmåga
velat genomföra mig anförtraut väro.

Helsingfors 9 september 1930

M. Paniker